Чёваш Республикин
+.н. Шупашкар хула
администраций.

ЙЫШЁНУ

[bookmark: _MON_1200914591][bookmark: _MON_1200914591]

	Администрация
города Новочебоксарска
Чувашской Республики

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	      19.08.2020__ № 861________

	О внесении изменения в постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 04.04.2016 № 653

В соответствии статьей 14 Федерального закона № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», статьей 15 Федерального закона от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», руководствуясь статьей 43 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в административный регламент администрации города Новочебоксарска по предоставлению муниципальной услуги «Выдача заверенных копий документов», утвержденный постановлением администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 04.04.2016 № 653  следующее изменение:
пункт 2.13. раздела II дополнить абзацами следующего содержания:
"В целях организации беспрепятственного доступа инвалидов (включая инвалидов, использующих кресла-коляски и собак-проводников) к месту предоставления муниципальной услуги им обеспечиваются:
условия для беспрепятственного доступа к объекту (зданию, помещению), в котором предоставляется муниципальная услуга, а также для беспрепятственного пользования транспортом, средствами связи и информации;
возможность самостоятельного передвижения по территории, на которой расположены объекты (здания, помещения), в которых предоставляется муниципальная услуга, входа в такие объекты и выхода из них, посадки в транспортное средство и высадки из него, в том числе с использованием кресла-коляски;
сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения и самостоятельного передвижения, и оказание им помощи на объектах (зданиях, помещениях), в которых предоставляется муниципальная услуга;
надлежащее размещение оборудования и носителей информации, необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к объектам (зданиям, помещениям), в которых предоставляется муниципальная услуга и к услуге с учетом ограничений их жизнедеятельности;
дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля, допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика;
допуск на объекты (здания, помещения), в которых предоставляется муниципальная услуга, собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего ее специальное обучение и выдаваемого по форме и в порядке, которые определяются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социальной защиты населения;
оказание сотрудниками, предоставляющими муниципальную услугу, помощи инвалидам в преодолении барьеров, мешающих получению ими муниципальной услуги наравне с другими лицами.
В случае невозможности полностью приспособить объект с учетом потребности инвалида ему обеспечивается доступ к месту предоставления муниципальной услуги либо, когда это возможно, ее предоставление по месту жительства инвалида или в дистанционном режиме".
2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики разместить настоящее постановление в средствах массовой информации и на официальном сайте города Новочебоксарска Чувашской Республики в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на управляющего делами администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики.

Глава администрации
города Новочебоксарска
Чувашской Республики			             		       	           О.В. Чепрасова

	СОГЛАСОВАНО:

начальник Правового управления
администрации города Новочебоксарска
___________________М.А. Кузьмин
«_____» ______________2020 год

управляющий делами
администрации города Новочебоксарска
____________________ М.В. Боярская
«___»_______________2020 г.

начальник организационно-контрольного отдела
администрации города Новочебоксарска
____________________ И.В. Ильиных
«___»_______________2020 г.

исп. Иванова М.А.
73-82-53

oleObject1.bin
[image: image1.png]

image1.wmf